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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире общественное развитие невозможно представить
без эффективного использования и стимулирования интеллектуального
потенциала нации. Ключевую роль в этом процессе играет система
образования. От её успешного функционирования зависят всесторонность,
актуальность, фундаментальный и прикладной характер тех знаний,
которыми располагает общество. В этом ряду имеет существенное значение
возобновление и совершенствование профессиональных знаний в рамках
структуры медицинских университетов. Как подчеркнул Президент
Республики Беларусь А. Г. Лукашенко в своём выступлении: «Чтобы
выучить, вырастить хорошего врача, требуются годы кропотливого труда, а
также огромный финансовый ресурс и большая профессорско-
преподавательская работа. Да и в дальнейшем в медицине каждый
специалист учится овладевать новыми навыками всю жизнь»1.

На протяжении рассматриваемого периода государством
формулировались задачи в области подготовки врачей. В послевоенное время
было востребовано общее восстановление здравоохранения БССР,
устранение санитарных последствий войны. Со второй половины 1950-х гг.,
помимо задач по обеспечению кадрами, возникали вопросы состояния
охраны труда, техники безопасности, промышленной санитарии. В 1970–
1980-х гг. достигла качественно более высокого уровня совместная
деятельность медицинских вузов БССР с органами практического
здравоохранения. К концу 1980-х гг. на фоне общего снижения темпов
развития страны система высшего медицинского образования республики
также начала проявлять признаки кризиса. Авария на Чернобыльской АЭС
(далее – ЧАЭС) стала новым вызовом, что поставило перед отечественной
медициной сложные задачи. С 1991 г. на фоне социально-политической
трансформации, связанной с обретением суверенитета, произошёл процесс
коренных изменений и в системе подготовки врачей.

Комплексный учёт богатого медицинского наследия эпохи, стремление
использовать сильные стороны советской школы в новой реальности,
преемственность современного высшего медицинского образования
подчёркивает социальную важность темы исследования. Научная
актуальность работы состоит в системном анализе государственной политики
в сфере высшего медицинского образования БССР 1944–1991 гг. и
определении её специфики. Научная реконструкция предмета исследования

1 Выступление Президента Республики Беларусь А. Г. Лукашенко на совещании по актуальным вопросам
здравоохранения 23 мая 2023 г. // Belta. – URL: https://belta.by/president/view/srok-odin-1-janvarja-lukashenko-
poruchil-ustranit-k-novomu-godu-vse-nedostatki-v-zdravoohranenii-568112-2023/. – Дата публ.: 23.05.2023.

https://belta.by/president/view/srok-odin-1-janvarja-lukashenko-poruchil-ustranit-k-novomu-godu-vse-nedostatki-v-zdravoohranenii-568112-2023/
https://belta.by/president/view/srok-odin-1-janvarja-lukashenko-poruchil-ustranit-k-novomu-godu-vse-nedostatki-v-zdravoohranenii-568112-2023/
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позволяет расширить проблематику социальной истории Беларуси,
эффективно применять опыт отечественной системы подготовки
медицинских кадров.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Тематика исследования соответствует приоритетным направлениям

Программы социально-экономического развития Республики Беларусь на
2021–2025 гг., утверждённой Указом Президента Республики Беларусь от
29.07.2021 № 292 (раздел 5.5 «Повышение качества и доступности
образования», раздел 5.6 «Раскрытие культурного потенциала»); результаты
работы полностью отвечают целям и задачам Государственной программы
«Образование и молодёжная политика» на 2021–2025 гг., утверждённой
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.01.2021 № 57
(подпрограмма 5 «Высшее образование», подпрограмма 6 «Научно-
ориентированное образование», подпрограмма 10 «Молодёжная политика»).

Цель и задачи, объект и предмет исследования
Цель диссертационного исследования – раскрыть деятельность органов

государственной власти в сфере высшего медицинского образования БССР
(1944–1991 гг.).

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

– показать основные направления государственной политики в сфере
высшего медицинского образования в связи с этапами формирования
системы высшего медобразования БССР;

– проанализировать нормативно-правовую базу, выделить структуру и
соответствующие её уровням функции высшего медицинского образования в
республике;

– выявить роль учреждений высшего медицинского образования БССР в
подготовке специалистов для системы здравоохранения советского
государства и отразить специфику воспроизводства научно-педагогических
кадров;

– охарактеризовать идеологическую составляющую в деятельности
системы высшего медицинского образования как основу социальной
коммуникации в области охраны здоровья.

Объект исследования – система высшего медицинского образования в
БССР как механизм реализации социальной политики советского
государства. Предмет исследования – развитие высшего медицинского
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образования в БССР (1944–1991 гг.) в его социально-политических,
правовых, структурно-функциональных и коммуникативных аспектах.

Географические рамки исследования включают территорию БССР.
Хронологические рамки исследования охватывают 1944–1991 гг.

Нижняя граница обозначена началом послевоенного восстановления системы
здравоохранения республики и возобновлением деятельности учреждений
высшего медицинского образования БССР. Верхняя граница обусловлена
окончанием советского периода (распад СССР) и реструктуризацией системы
подготовки кадров в медицинских институтах в соответствии с новыми
потребностями суверенного государства.

Научная новизна
Впервые в отечественной и зарубежной историографии выполнено

комплексное научное исследование, раскрывающее систему
государственного регулирования в сфере высшего медицинского
образования БССР в 1944–1991 гг. Реконструирована деятельность
центральной, местной партийной и государственной власти по координации
и руководству работой медвузов. Раскрыта организационная и нормативно-
правовая основа, регламентировавшая функционирование высшего
медицинского образования БССР. Выявлены особенности учебного,
научного и идейно-воспитательного процесса в медицинских вузах
республики, прослежена взаимосвязь данной деятельности с общесоюзными
мероприятиями в области образования. Отражена роль медицинских
институтов республики в вопросах подготовки кадров для системы
здравоохранения. Определено, что система высшего медицинского
образования к концу рассматриваемого времени вышла на самодостаточный
уровень, стала занимать одно из главных мест в преодолении проблем
практического здравоохранения БССР и решении социальных задач
советского государства.

Положения, выносимые на защиту
1. Государственная политика в сфере высшего медицинского

образования имела целью реализацию и защиту социальных прав советских
граждан. Основными направлениями политики были: доступность
медицинского обслуживания, профилактика, научно-техническое развитие,
повышение квалификации, организация и совершенствование деятельности
медицинских вузов по формированию у студентов коммунистических
принципов морали, воспитанию патриотизма, активной гражданской
позиции. В соответствии с ними в развитии системы высшего медицинского
образования БССР в 1944–1991 гг. можно выделить три этапа:
1) 1944–1955 гг. (послевоенное восстановление основных фондов);
2) 1956–1985 гг. (развитие структуры, совершенствование учебного процесса
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и идейно-воспитательной работы); 3) 1986–1991 гг. (перестройка системы
подготовки медицинских кадров). Результатом государственной политики
явилось то, что к концу 1980-х гг. в республике была создана во многом
самодостаточная система воспроизводства медицинских кадров. Это
позволило системе подготовки специалистов-медиков относительно
безболезненно перейти к функционированию в рамках суверенного
независимого государства. Спецификой высшего медицинского образования
БССР в 1944–1991 гг. являлось его фактическое формирование в условиях
урбанизации, научно-технической революции и наполнения принципа
единства белорусской нации реальным экономическим и социально-
политическим содержанием.

2. Организация и развитие высшего медицинского образования БССР
1944–1991 гг. основывались на структурированной нормативно-правовой
базе. Система учитывала документы международного уровня и опиралась на
общесоюзные и республиканские нормативы. Ключевая роль принадлежала
партийным решениям, определявшим стратегию развития. Управление
сферой было сосредоточено в Министерстве здравоохранения у
специалистов с профильным образованием. Структура высшего
медицинского образования состояла из вернувшихся после эвакуации
Минского и Витебского (1944 и 1946 гг.) мединститутов в период
послевоенного восстановления; Гродненского (1958 г.) мединститута,
созданного в условиях ускоренного социального развития БССР, и
Гомельского (1991 г.) мединститута, открытого на этапе перестройки.

Функции высшего медицинского образования БССР состояли в
подготовке и обеспечении здравоохранения высококвалифицированными
кадрами, научно-техническом и методическом сопровождении отрасли,
профилактике. В своей деятельности вузы были ориентированы на
формирование социокультурного пространства динамично развивающегося
общества на основе реализации права на образование и здоровье.

3. Медицинские вузы республики играли центральную роль в процессе
подготовки специалистов для национальной системы здравоохранения.

[…]


Ключевые слова: государственная политика, система здравоохранения,
высшее медицинское образование, медицинские институты, идейно-
воспитательная работа, медицинская наука

Цель исследования – раскрыть деятельность органов государственной

власти в сфере высшего медицинского образования БССР (1944–1991 гг.).
Методы исследования: общенаучные (анализ, синтез, обобщение,

дедукция, индукция, статистический анализ и т. д.), методы специального
исторического познания (историко-генетический, историко-сравнительный,
историко-типологический и историко-системный).

Полученные результаты и их новизна. В диссертации впервые в
отечественной и зарубежной историографии выполнено комплексное
научное исследование, представляющее систему государственного
регулирования в сфере высшего медицинского образования БССР в 1944–
1991 гг. Диссертантом показана эволюция государственной политики в сфере
подготовки врачей и провизоров. Выявлена сущность государственной
политики и определены социальные цели, для достижения которых
функционировала система высшего медицинского образования республики.
Представлена система нормативно-правового регулирования медвузов БССР
в 1944–1991 гг. Рассмотрена целостная реконструкция социального развития
высшего медицинского образования республики.

Рекомендации по практическому применению результатов.
Результаты исследования могут быть использованы при подготовке
лекционных курсов и проведении семинарских занятий по истории Беларуси
и России, истории медицины в учреждениях высшего образования, учебных
и методических пособий для УВО и средних специальных учебных
заведений Республики Беларусь. Положения и выводы диссертации могут
применяться в качестве аналитического материала в процессе
совершенствования системы управления высшего медицинского образования
и подготовки кадров.

Область применения: история Беларуси, история медицины,
государственное управление.
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РЭЗЮМЭ

Перавалаў Яраслаў Алегавіч

Дзяржаўная палітыка ў сферы вышэйшай медыцынскай адукацыі
БССР (1944–1991)

Ключавыя словы: дзяржаўная палітыка, сістэма аховы здароўя,
вышэйшая медыцынская адукацыя, медыцынскія інстытуты, ідэйна-
выхаваўчая работа, медыцынская навука

Мэта даследавання – раскрыць дзейнасць органаў дзяржаўнай улады

ў сферы вышэйшай медыцынскай адукацыі БССР (1944–1991 гг.).
Метады даследавання: агульнанавуковыя (аналіз, сінтэз,

абагульненне, дэдукцыя, індукцыя, статыстычны аналіз і г. д.), метады
спецыяльнага гістарычнага пазнання (гістарычна-генетычны, гістарычна-
параўнальны, гістарычна-тыпалагічны і гістарычна-сістэмны).

Атрыманыя вынікі і іх навізна. У дысертацыі ўпершыню ў айчыннай
і замежнай гістарыяграфіі выканана комплекснае навуковае даследаванне,
якое прадстаўляе сістэму дзяржаўнага рэгулявання ў сферы вышэйшай
медыцынскай адукацыі БССР у 1944–1991 гг. Дысертантам паказана
эвалюцыя дзяржаўнай палітыкі ў сферы падрыхтоўкі ўрачоў і правізараў.
Выяўлена сутнасць дзяржаўнай палітыкі і вызначаны сацыяльныя мэты, для
дасягнення якіх функцыянавала сістэма вышэйшай медыцынскай адукацыі
рэспублікі. Прадстаўлена сістэма нарматыўна-прававога рэгулявання
медыцынскiх ВНУ БССР у 1944–1991 гг. Разгледжана цэласная
рэканструкцыя сацыяльнага развіцця вышэйшай медыцынскай адукацыі
рэспублікі.

Рэкамендацыі па практычным прымяненні вынікаў. Вынікі
даследавання могуць быць выкарыстаны пры падрыхтоўцы лекцыйных
курсаў i правядзеннi семiнарскiх заняткаў па гiсторыi Беларусi i Расii,
гiсторыi медыцыны ва ўстановах вышэйшай адукацыi, вучэбных і
метадычных дапаможнiкаў для УВА і сярэдніх спецыяльных навучальных
устаноў Рэспублікі Беларусь. Палажэнні і вынікі дысертацыі могуць
выкарыстоўвацца ў якасці аналітычнага матэрыялу ў працэсе
ўдасканальвання сістэмы кіравання вышэйшай медыцынскай адукацыi і
падрыхтоўкi кадраў.

Галiна прымянення: гісторыя Беларусі, гісторыя медыцыны,
дзяржаўнае кіраванне.
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ABSTRACT

Perevalov Yaroslav Olegovich

State policy in the field of higher medical education
of the BSSR (1944–1991)

Keywords: state policy, health care system, higher medical education, medical
institutes, ideological and educational work, medical science

The object of the investigation is to reveal the activities of state authorities

in the field of higher medical education in the BSSR (1944–1991).
Research methods: general scientific (analysis, synthesis, generalization,

deduction, induction, statistical analysis, etc.); methods of special historical
cognition (historical-genetic, historical-comparative, historical-typological,
historical-systemic).

The obtained results and their novelty. The dissertation is the first in the
domestic and foreign historiography to carry out a comprehensive scientific
research that reveals the system of state regulation in the field of higher medical
education in the BSSR in the period of 1944–1991. The author of the dissertation
demonstrates the evolution of the state policy in the field of training of doctors and
pharmacists. Its essence identified state policy and social goals are determined for
the achievement of which the system of higher medical education was functioning.

The system of legal regulation of medical universities of the BSSR in 1944–
1991 is presented. A complete reconstruction of the social development of higher
medical education in the republic is given.

Recommendations for the practical application of the results. The results
of the study can be used while preparing courses of lectures and seminars on the
history of Belarus and Russia, on the history of medicine in higher education
institutions, and for educational and methodological manuals for higher and
secondary educational institutions of the Republic of Belarus. The provisions and
conclusions of the dissertation can be used as analytical material in the process of
improving the management system of higher medical education and personnel
training.

The field of application: history of Belarus, history of medicine, public
administration.
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