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Диссертация Перевалова Я.О. посвящена актуальной для современной

исторической науки проблематике. Она обращена к периоду, когда высшее

медицинское образование БССР сложилось не только как система подготовки

профессиональных кадров, но и была сформирована основа социальной

коммуникации в области охраны здоровья.

Внимание к системе медицинского образования является обоснованным

в силу целого ряда причин. Здоровье нации для государства, его экономики и

общества это основа трудоспособности, производительности и

экономического роста, индикатор уровня жизни, эффективности социальной

политики и долголетия населения. Изучение накопленного опыта позволяет

проанализировать механизмы подготовки медицинских кадров, охраны труда,

техники безопасности, промышленной санитарии и пр. Исследование этих

моделей позволяет понять логику развития отрасли, особенности её

функционирования в настоящее время в целях обеспечения эффективности,

устойчивости, социальной справедливости, доступности образования и

качества оказания медицинской помощи.

Структура автореферата отражает основные этапы исследовательской

работы: постановка проблемы, выявление степени её актуальности,

определение целей и задач, объекта и предмета исследования, географические

и хронологические рамки, разработка теоретической базы. Научная новизна

исследования не вызывает сомнения.

Среди положительных сторон необходимо отметить следующие:

1. Ярослав Олегович изучил значительное число историографических

работ и источников, в том числе: нормативно-правовые акты (законы,

постановления, циркуляры и пр.), повествовательные источники (научные

работы, статьи в научных журналах и периодической печати, книги и др.), что

делает авторские выводы обоснованными.

2. Методология и методы исследования, избранные Переваловым Я.О.,

обеспечили достоверность результатов. Содержание автореферата

свидетельствует о том, что автор владеет современной методологией научного

познания.

3. Основные теоретические положения диссертационного исследования

подтверждаются наличием опубликованных работ в научных изданиях (23

публикации, из них 6 - включённых ВАК Республики Беларусь в Перечень

научных изданий для опубликования результатов диссертационных

исследований). Результаты исследования неоднократно представлялись на